Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2019  155

no uso da competência conferida pelo disposto na alínea a) do n.º 1
do artigo 17.º da Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de julho, manda o
Chefe de Estado -Maior da Armada, passar o NRP Setúbal ao estado de
armamento, a partir de 28 de dezembro de 2018.

11 -12 -2018. — O Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada,
António Maria Mendes Calado, Almirante.

311909069

 Exército

Comando do Pessoal

Despacho n.º 51/2019

Artigo Único
1 — Ao abrigo dos poderes que lhe foram subdelegados pelo

Brigadeiro -General DARH, após subdelegação do Ex.mo Tenente -General
Ajudante -General do Exército, neste delegados por S. Ex.ª o Gene-
ral Chefe do Estado -Maior do Exército, são promovidos ao posto de
Primeiro -Cabo, na modalidade de diuturnidade, nos termos da alínea c)
do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 270.º do Estatuto dos Militares das Forças
Armadas (EMFAR), aprovado pelo Decreto -Lei n.º 90/2015 de 29 de
maio, por satisfazerem as condições gerais de promoção, os Segundos-
-Cabos em regime de contrato a seguir mencionados:

NIM Nome

09835416 Paulo Miguel Lourenço Ferreira.
15997013 Flávio Ricardo Silva Lamela.
03864217 Pedro Miguel da Costa Teixeira.
15102813 Tiago Fonseca Oliveira.
02397112 Sílvio José Melo Varino.
18000616 Marco Miguel Brás Miranda.
11980813 Tiago Costa.
03543415 André Filipe Pícaro Grilo.
00052513 Vítor Fábio Calderon Sena.
06773315 João Miguel Baptista Castela.
04960116 Volodymyr Rohovyy.
18213417 Pedro Miguel Pestana Bernardes da Silva.
18236116 André Ezequiel da Silva Jorge.
03566714 Pedro Miguel Martins Mónica.
13382815 Rodrigo Ferreira da Fonseca.
14543915 Jair Mendes Teixeira Mendonça.
05363802 Elijah Malcolm Graça do Nascimento Vera Cruz.
05550712 André Filipe Ribeiro Leal.
04373011 Vladyslav Lukash.
05166614 Carina Sofia Brito Valadares Pintado.
17078813 André Miguel Fernandes Domingues.
11160512 André Filipe de Oliveira Pina.
15625315 João André Neiva Silva.
11267214 Manuel da Silva Danaia.
14886613 Tiago André Gonçalves Ferreira.
04407516 Filipe Lopes Domingues.
07652815 Adriana Cristina Viegas da Silva.
11870313 João Marcelo da Silva Pereira.
14374410 Fábio Rafael Tomas Loureiro.
17945317 João Paulo Almeida dos Santos de Almeida.
03936813 Pedro David Patrício Ferreira.
14299417 João Gonçalo Ninhos da Mouca.
08331713 Ricardo Jorge Machado da Silva.
07146417 Bruno Tiago Soares Ribeiro.
15208816 Bruno Fernando da Silva Barbosa.
12001316 Pedro Ezequiel Lopes de Matos.
01531316 Carlos Xavier Cordero Cardoso.
07599716 Carlos Miguel de Sousa Freitas.
09644217 Pedro Miguel Oliveira Vitorino.
09771511 Nuno Miguel da Silva de Sousa.
02109116 David Miguel Araújo.
06605216 Roberto Jorge de Jesus Rodrigues.
13958017 José Paulo Abreu Vieira Lima.
15834215 Bruno Miguel dos Santos Marques.
09226815 Hélio André Freitas Loureiro.
07099116 Rafael Moura Carneiro.
04746517 Alexandra Oliveira da Silva.
05133517 Ricardo José Nogueira Magalhães.

NIM Nome

08829412 Tiago Miguel Oliveira Pinto.
04613015 Yoann Brandão.
07026316 Miguel Ângelo Coutinho Pereira.
14589514 Francisco Rafael Faria Melo.
00541915 Andreia Filipa da Silva Santos.
16702417 Gabriela Sofia Sousa Santos.
02254313 Hugo Rafael Fernandes.
03097813 Rui Alberto Teixeira Coelho.
09460014 Ricardo Carvalho Alves.
14979812 David Jorge Pedroso Bernardes.
18840715 Marco David Ferreira Cardoso.
08610913 Filipe Rafael Nogueira Fernandes.
16093217 Catarina da Cunha Silva.
10919414 David Farinha da Silva.
10447916 Rui Alberto Ferreira da Costa Afonso de Carvalho.
11035214 Luís Carlos Gonçalves Gil.
14008216 Rúben Filipe da Cruz Silva.
07901313 Joel Mesquita Costa.
01448914 João Rúben Paulo Reis.
05348712 Daniel Vieira Monteiro.
05422016 José Miguel Ribeiro Carvalho.
18697515 Hugo Daniel Simões Garrido.
06606514 Luís Filipe Nunes Bordalo.
17430013 José António Bernardes de Jesus.
11193517 Gwenaelle Matos Sobral.
12585914 Fabrício Martins Salazar.
09164215 Johan Steven Ramirez Caro.
16717306 Telmo Duarte Lopes da Silva.
17163013 Rafael António Gaspar Gil.
16200515 Anastácia Grubleac.
18844417 Luís Carlos Ferreira Vicente.
05664311 Fredwilson Maria Marques Borges.
19043515 Leonel Fernando Mendes.
16332915 Luís Alberto Rodrigues Macário.
17598712 João Pedro Simões Fernandes.
06147916 Luís Filipe Ferreira Coelho.
11214613 Luís Alexandre Queiroz Coelho.
15677816 Luís Vasco Teixeira da Costa Cunha.
09740810 João António Antunes de Freitas.
05572715 Miguel Américo Martins Quintas.
09840916 Carlos Daniel Almeida Tavares.
01030515 Miguel Rio de Araújo.
01901311 Renato Almeida Casal da Veiga.
14015013 Jorge Filipe Tavares de Almeida.
04291213 António Manuel da Cruz Teixeira.
19249515 Francisco Emanuel Rocha Ferreira.
18038611 António Delfim dos Santos Neto.
12893715 André Alexandre de Abreu Carreira.
11066611 Bruno Emanuel de Jesus Barreto.
08243514 José Arménio Ribeiro Coelho.
11096817 Diogo Manuel Fernandes Alves.
01828718 Luís Carlos Ferreira Tavares.
13747516 Alexandre Filipe Nunes Araújo.
18986217 André Filipe Ribeiro.
16952515 Juarez de Campos Ferreira Júnior.
12989611 Cristiano André da Silva Pinto.
06066517 Gary Renard da Silva Prazeres.
05492718 Tiago Miguel da Cunha Antunes.
00872617 Diogo Filipe da Silva Moreira.
05744315 Cristiano Mateus da Purificação.
15855516 Rafael Alexandre Jesus dos Santos.
04497916 Gonçalo Filipe Alves Simões.
18677015 Germano José da Silva Cordeiro.
19921518 Henrique Tiago Pinto Freitas.
07749317 Márcio Antero Afonso dos Santos.
18235518 Hugo Filipe Amaral Resende.
10433014 Vítor Emanuel Gouveia Costa.
14105216 Denys Napriyenko.
03197516 Tiago Manuel Furtado da Silva.
08166216 Diogo André Vaz Gomes.
03560113 David Matos Duarte.
19644215 Nélson Antunes Mendes.
05407513 Ricardo Jorge Mendes.
11147716 Catarina de Jesus Pereira Vala.
15736817 David Alexandre Carvalho Ferreira.
17809115 Luís Carlos Cardoso da Silva António.
07113515 Marco André Rebocho Carmo.

156  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2019

NIM Nome

04712415 Ricardo José Costa Monteiro.
16896713 Óscar de Oliveira Barbosa.
01406015 Diogo Manuel Machado Dias.
12810116 Jorge André Marques Dias.
10751614 João Miguel Rodrigues Costa.
02737916 João Filipe Silva Machado.
04898117 Fábio André Santos Pereira.
09008811 André Miguel de Barros Moura.
07465516 Luís Carlos Dias Fialho.
04604117 Paula Marina Soares Pereira.
05648516 Micael Oliveira Costa.
10907713 Tiago Leandro Oliveira Martins.
13528613 Vitaliy Melnychuk.

 2 — Estes militares contam a antiguidade do novo posto desde 02 de
novembro de 2018, ficando integrados na primeira posição da estrutura
remuneratória do posto de Primeiro -Cabo, conforme previsto no n.º 1
do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 296/2009, de 14 de outubro;

3 — Têm direito ao vencimento pelo novo posto desde 29 de no-
vembro de 2018, data do presente despacho, nos termos do n.º 3 do
artigo 72.º do EMFAR;

4 — As presentes promoções são efetuadas ao abrigo do disposto
no artigo 18.º da Lei n.º 114/2017, de 29 de dezembro (Orçamento

 Despacho n.º 52/2019

Artigo único
1 — Manda o General Chefe do Estado -Maior do Exército, por

despacho de 04 de dezembro de 2018, promover ao posto de Tenente-
-Coronel, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 183.º, alínea b) do
artigo 198.º do EMFAR aprovado pelo Decreto -Lei n.º 90/2015, de 29
de maio, alterado pela Lei n.º 10/2018, de 02 de março, e da alínea d) do
n.º 1 do artigo 217.º do EMFAR aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99,
de 25 de junho, na sua última redação, por remissão do artigo 14.º do
Decreto -Lei n.º 90/2015, de 29 de maio, por satisfazerem as condições
gerais e especiais de promoção, estabelecidas nos artigos 58.º e 63.º
do EMFAR aprovado pelo Decreto -Lei n.º 90/2015, de 29 de maio, os
seguintes Oficiais:

do Estado para 2018), da aprovação de S.Exª o Ministro da Defesa
Nacional do proposto no Memorando n.º 004/CCEM/2018, de 17 de
julho, comunicada através do ofício n.º 4815/CG (Pº 223/2013(1), de
28 de novembro de 2018, do Gabinete de S.Exª o Ministro da Defesa
Nacional e na sequência do Despacho n.º 1247/2018 -SEAEP, de 27 de
novembro, de S.Exª a Secretária de Estado da Administração e do Em-
prego Público e do Despacho n.º 1825/2018/SEO, de 23 de novembro,
de S.Exª o Secretário de Estado do Orçamento.

29 de novembro de 2018. — O Chefe da Repartição, António Alcino
da Silva Regadas, COR INF.

311906688

Posto NIM Nome Antiguidade Situação relativa ao Quadro

Maj 02901494 Cláudio Luís da Silva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 36513191 José Aníbal dos Santos Ventura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 17092194 Rui Manuel Dias Carvalho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 17669994 Rui Manuel Gonçalves de Moura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 02533895 Sérgio Alexandre Cascais Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -Jan -18 Quadro
Maj 16857891 Carlos Manuel Paulos Cordeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -Mar -18 Quadro
Maj 04274793 Hermano Torres Lee Chin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -Mai -18 Quadro
Maj 18673694 Nuno Miguel Brázio Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -Jun -18 Quadro
Maj 09117294 Fernando César de Oliveira Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -Jul -18 Quadro
Maj 03737994 César Miguel Santinho Garcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -Nov -18 Quadro
Maj 04200695 José Luís Marques Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -Nov -18 Quadro

 Ficam posicionados na lista geral de antiguidades do seu quadro especial, tal como vão ordenados, à esquerda do Tenente -Coronel de Infantaria
34620193, Samuel Batista de Jesus na situação relativa ao Quadro, nos termos do disposto no artigo 172.º do EMFAR, que a cada um se indica.

Quadro Especial de Artilharia

Posto NIM Nome Antiguidade Situação relativa ao Quadro

Maj 39220592 Carlos Manuel Peixoto Prata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 04641194 Francisco Vítor Gomes Salvador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 28837693 Paulo Alexandre Siborro Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 11079894 Pedro Alexandre Bretes Ferro Amador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 00827995 Nuno Miguel Lopes Duarte Salvado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -Jun -18 Quadro
Maj 18313295 Jorge Jerónimo de Almeida Nascimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -Set -18 Quadro

 Ficam posicionados na lista geral de antiguidades do seu quadro especial, tal como vão ordenados, à esquerda do Tenente -Coronel de Artilharia
32767693, Carlos Miguel Siborro Leitão, na situação relativa ao Quadro, nos termos do disposto no artigo 172.º do EMFAR, que a cada um se
indica.

Quadro Especial de Cavalaria

Posto NIM Nome Antiguidade Situação relativa ao Quadro

Maj 39110793 Jorge Figueiredo Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -Jan -18 Quadro
Maj 13450294 Gilberto Henrique Pires Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 -Mai -18 Quadro
Maj 19735394 Emanuel Jorge Monteiro Umbelino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 -Jun -18 Quadro

Quadro Especial de Infantaria